
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 161/2019 – 16 de Setembro de 2019 
 

1/4 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

IURI SANTOS SOUZA 1393077 CETENS 23 a 27/9/2019 23007.00019057/2019-20 DEFERIDO Participação na CBSoft 2019, em Salvador – BA. 

 
 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

ADILSON GOMES DOS SANTOS 1846601 CETEC 25/4/2019 1.621,21 5 SSA x CDA 23007.00010017/2019-48 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

ANDREIA DA SILVA CORREIA 1752983 NAPRODIS 26 a 28/8/2019 23007.00022951/2019-30 DEFERIDO 

NEILTON PAIXÃO DE JESUS 1529571 REITORIA 26 a 28/8/2019 23007.00022953/2019-73 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

MARCEL SILVA LEMOS 2259128 CCAAB/NUGTESP 09/9/2019 23007.00022969/2019-29 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: RECADASTRAMENTO DE AUXÍLIO TRANSPORTE – PORTARIA 1.191/2018 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Situação 

THIAGO BARCELOS SOLIVA 2405053 CCS 01/5/2019 621,61 2 SSA x SAJ 23007.00008124/2019-40 RECADASTRADO 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 161/2019 – 16 de Setembro de 2019 
 

2/4 

Ocorrência: RECADASTRAMENTO DE AUXÍLIO TRANSPORTE – PORTARIA 1.191/2018 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Situação 

WELBERT VINICIUS DE SOUZA SANSAO 1192729 NUVEM 01/5/2019 542,41 2 SSA x CDA 23007.00008076/2019-75 RECADASTRADO 

 
 

Ocorrência: RECONSIDERAÇÃO EM PROCESSO ADMINISTRATIVO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

IVANA DA FRANCA CALDAS SANTANA 2258007 PROGEP/DIPAG NÃO HÁ 23007.00022095/2019-56 INDEFERIDO 

 
 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIAS DE 11 DE SETEMBRO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 que dis-
põe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela 
Lei 12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta 
Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 943 – Conceder progressão ao(a) professor(a) Edwin Hobi Júnior,  matrícula SIAPE nº 
2142184, lotado(a) no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe C, professor adjunto 
nível I para professor adjunto nível II, com vigência a partir de 26 de julho de 2019, por alcançar 
a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 23007.00020496/2019-64. 
 
Nº 944 – Conceder progressão ao(a) professor(a) Sérgio Anunciação Rocha,  matrícula SIAPE nº 
1559816, lotado(a) no Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, da classe 
D, professor associado nível II para professor associado nível III, com vigência a partir de 15 de 
janeiro de 2019, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00022064/2019-20. 
 

Nº 946 – Conceder progressão ao(a) professor(a) João Luiz Carneiro Carvalho,  matrícula SIAPE 
nº 2413741, lotado(a) no Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, da 
classe A, com denominação de professor assistente A nível I para professor assistente nível II, 
com vigência a partir de 21 de julho de 2019, por alcançar a pontuação necessária à progressão, 
conforme o Processo nº 23007.00018783/2019-46. 
 
Nº 947 – Conceder progressão ao(a) professor(a) Consuelo Cristina Gomes Silva,  matrícula 
SIAPE nº 1074491, lotado(a) no Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, 
classe C, professor adjunto nível I para professor adjunto nível II, com vigência a partir de 16 de 
maio de 2019, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00015656/2019-85. 
 
Nº 948 – Conceder progressão ao(a) professor(a) Jean Paulo dos Santos Carvalho,  matrícula 
SIAPE nº 2131990, lotado(a) no Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, 
classe C, professor adjunto nível I para professor adjunto nível II, com vigência a partir de 19 de 
junho de 2019, por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00015655/2019-15. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 161/2019 – 16 de Setembro de 2019 
 

3/4 

PORTARIAS DE 12 DE SETEMBRO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 12, § 3º, da Lei nº 12.772/2012, que dispõe sobre a 
estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 
12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Uni-
versidade, RESOLVE: 
 
Nº 952 – Conceder promoção ao professor Leandro Lourenço Duarte, matrícula SIAPE nº 
1552725, lotado no Centro de Ciências da Saúde, da classe C, professor adjunto nível IV para a 
classe D, professor associado nível I, com vigência a partir de 06 de março de 2018 em virtude 
de ter alcançado a pontuação necessária à promoção, conforme o Processo nº 
23007.00017307/2019-31. 
 
Nº 953 – Conceder promoção ao professor Fábio Botelho, matrícula SIAPE nº 284579, lotado no 
Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe C, professor adjunto nível IV 
para a classe D, professor associado nível I, com vigência a partir de 05 de setembro de 2019 
em virtude de ter alcançado a pontuação necessária à promoção, conforme o Processo nº 
23007.00018527/2019-71. 
 
Nº 954 – Conceder promoção ao professor Grimaldo Jorge Lemos de Carvalho, matrícula SIAPE 
nº 285949, lotado no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe C, profes-
sor adjunto nível IV para a classe D, professor associado nível I, com vigência a partir de 05 de 
setembro de 2019 em virtude de ter alcançado a pontuação necessária à promoção, conforme 
o Processo nº 23007.00018581/2019-68. 
 
Nº 955 – Conceder promoção ao professor Valfredo da Silva Pereira, matrícula SIAPE nº 
284771, lotado no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da classe C, professor 
adjunto nível IV para a classe D, professor associado nível I, com vigência a partir de 05 de se-
tembro de 2019 em virtude de ter alcançado a pontuação necessária à promoção, conforme o 
Processo nº 23007.00018602/2019-83. 
 
Nº 956 – Conceder promoção ao professor Carlos Frederico Macêdo Cortês, matrícula SIAPE nº 
1742413, lotado no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe C, professor adjunto 
nível IV para a classe D, professor associado nível I, com vigência a partir de 29 de março de 

2018, em virtude de ter alcançado a pontuação necessária à promoção, conforme o Processo nº 
23007.00020498/2019-10. 
 
Nº 957 – Conceder promoção ao professor João Albany Costa, matrícula SIAPE nº 286105, lota-
do no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe C, professor adjunto nível IV para a 
classe D, professor associado nível I, com vigência a partir de 05 de setembro de 2019, em vir-
tude de ter alcançado a pontuação necessária à promoção, conforme o Processo nº 
23007.00022099/2019-45. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DE 12 DE SETEMBRO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, de acordo com o Art. 13, inciso II da Lei nº 12.772/2012 que dispõe sobre 
a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magistério Federal, alterada pela Lei 
12.863/2013, e em consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Uni-
versidade, RESOLVE: 
 
Nº 958 – Conceder aceleração da promoção ao professor Augusto Souza de Sá Oliveira, matrí-
cula SIAPE nº 1979144, lotado no Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas, classe 
A, com denominação de Professor Adjunto A, nível I, para a classe C, Adjunto nível I, por ter 
concluído o estágio probatório e ter apresentado título de Doutor, com vigência a partir de 21 
de julho de 2019, conforme o Processo nº 23007.00017381/2019-70. 
 
Nº 959 – Conceder aceleração da promoção ao professor Rodrigo Heringer Costa, matrícula 
SIAPE nº 1197929, lotado no Centro de Cultura, Linguagens e Tecnologias Aplicadas, classe A, 
com denominação de Professor Assistente A, nível II, para a classe B, Assistente nível I, por ter 
concluído o estágio probatório e ter apresentado título de Mestre com vigência a partir de 22 
de julho de 2019, conforme o Processo nº 23007.00017517/2019-84. 
 
Nº 960 – Conceder aceleração da promoção à professora Carla Magalhães Cunha, matrícula 
SIAPE nº 1935521, lotada no Centro de Ciências da Saúde, classe A, com denominação de Pro-
fessor Adjunto A, nível I, para a classe C, Adjunto nível I, por ter concluído o estágio probatório 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIII – Nº 161/2019 – 16 de Setembro de 2019 
 

4/4 

e ter apresentado título de doutor com vigência a partir de 22 de agosto de 2019, conforme o 
Processo nº 23007.00020289/2019-27. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIA Nº 961, DE 12 DE SETEMBRO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Interromper, a partir do dia 22/08/2019, as férias do (a) servidor (a) Mayara Melo Rocha, SIAPE 
nº 2391074, programadas para usufruir no período de 01 a 25/08/2019, reprogramando para 
iniciar a partir do dia 18/11/2019, por necessidade imperiosa do serviço. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DE 13 DE SETEMBRO DE 2019 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e de acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 967 – Interromper, a partir do dia 03/09/2019, as férias do (a) servidor (a) Aline Borges de 
Oliveira, SIAPE nº 2261054, programadas para usufruir no período de 02 a 16/09/2019, repro-
gramando para iniciar a partir do dia 03/12/2019, por necessidade imperiosa do serviço. 
 
Nº 968 – Interromper, a partir do dia 04/09/2019, as férias do (a) servidor (a) Marcel Silva Le-
mos, SIAPE nº 2259128, programadas para usufruir no período de 03 a 14/09/2019, reprogra-
mando para iniciar a partir do dia 02/01/2020, por necessidade imperiosa do serviço. 
 
Nº 969 – Interromper, a partir do dia 10/09/2019, as férias do (a) servidor (a) Silvia Barreto 
Brito Malta, SIAPE nº 1873744, programadas para usufruir no período de 09 a 28/09/2019, 
reprogramando para iniciar a partir do dia 31/10/2019, por necessidade imperiosa do serviço. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 


